PROCESVERBALI
Nga mbledhja e shtaté e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé Graganicés

E mbajtur mé datén 29.07.2024 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés s& Graganicés dhe filloi né ora
10:00.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés sé Graganicés, Millan Dimitrijevig, e hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t& gjithé te pranishmit dhe shtoi se né mbledhje jané t& pranishém 13 nga 19
asamblisté dhe se ka kuorum, ndérsa mungojné 6 asamblisté: Dragan Maksimoviq, Millosh
Dimiq, Vlladica Qurgiq, Bojan Zhivig, Jellena Dimitrijeviq dhe Granit Gashi.

Né mbledhje morén pjesé: pérfagésuesit e KFOR-it, mediat, drejtori i Drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa, drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢
Mjedisit, koordinatori i KKSB-s&, Shérbimi pér Informim, Shérimi pér Perkthim dhe Shérbimi
pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se &shte mbajtur mbledhja e shtaté e rregullt e Komitetit pér
Politiké dhe Financa para mbledhjes s& sotme t& Kuvendit si dhe se Komiteti njézéri e dha
mendimin pozitiv pér rendin e propozuar t€ dités. Kryesuesi e hodhi né miratim rendin e
propozuar té dités,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 13 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e propozuar té dités,

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregullt, e mbajtur mé datén 26.06.2024.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit pér aktivitetet ¢ KKSB-sé& pér periudhén janar — gershor
2024, me propozim t& kryetares s& Komunés sg Graganicés, Ljiljana Shubarigq.

3. Shqyrtimi dhe miratimj i Raportit gjashtémujor financiar pér periudhén janar — gershor 2024,
me propozim t€ drejtorit t& Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

4. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe Planit t&€ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s&

Mjedisit pér vitin 2023, me propozim t& drejtoreshés s& Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit
dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, Alleksandra Gjekigq.
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6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& veprimit pér procesin transparent té buxhetimit pér vitin
2025, me propozim t& kryesuesit t& KK t& Graganicés, Millan Dimitrijeviq.

7. Informata pér pérfundimin e vitit shkollor 2023/2024, me propozim té& drejtoreshés sé
Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigqiq.

8. T& ndryshme.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregullt, e mbajtur mé datén 26.06.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 13 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit pér aktivitetet e KIKKSB-s& pér periudhén janar — gershor
2024, me propozim t& kryetares sé Komunés s& Graganicés, Ljiljana Shubariq.

Koordinatorja ¢ KKSB-s¢, Llidija Fazliu Tokig, tha se KKSB-ja ka mbajtur tri mbledhje
né€ periudhén janar-gershor 2024, Mbledhja e paré &shté mbajtur me rastin e incidentit t& ndodhur
né Llapllasellé ku njé& grup djemsh jané sulmuar nga disa shqiptaré dhe rasti &shté proceduar dhe
hetimet jané duke vazhduar, Né ate mbledhje u paraqit edhe problemi i hedhjes s&¢ mbeturinave
n€ vende ku nuk &shté paraparé hedhja e tyre. N& mbledhjen e dyté banorét e Suhadollit jané
ankuar pér deponiné prané varrezave dhe né t& njéjtin vend &shté raportuar njé incident ku njg
qytetar ka gené duke ecur ng Irugé n& mbrémje me pushké, por sipas komandantit t& Stacionit t&
policisé, ajo pushké &shté e vjetér, e ndryshkur dhe e papérdorshme. Né mbledhjen e treté u fol
pér organizimin e festimeve té Vidovdanit. Kryesisht né kété mbledhje &shté folur pér problemet
e shtimit t&é genve endacaké, ndri¢imin rrugor dhe mosrespektimin e shenjave té komunikacionit.

Né mbledhje éshté i pranishém asamblisti Granit Gashi, jané t&é pranishém 14
asamblisté dhe ka kuorum.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partise “SRPSKA™, tha se ajo &shté anétare e
KKSB-sé si dhe kryetare e KI.SB-s& pér Kishnicg, Sushicé dhe Badove dhe se raportit i mungon
rasti kur &shté gjuajtur nga arma e zjarrit te Shtépia e kulturés né Graganicé dhe ndalimi i njé
automjet nga t& rinjté shqiptars. Né mbledhjen e KKSB-s¢ t& mbajtur mé 22.02.2024 kam
insistuar qé né kété procesverbal t& pérmendet problemi q& kam pérjetuar personalisht, kur pas
marrjes s¢ informacionit e kam denoncuar publikisht rastin e gjuajtjes me armé zjarri te Shtépia e
kulturés dhe kur policia ka dashur t& mé ndjeké penalisht me iniciativé t& Stacionit policor t&
Graganicés.
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Kryesuesi u pajtua me asamblisten Jovanoviq se raporti i KKSB-sé& duhet t& jeté mé i
gjeré, vecanérisht me rastin kur asamblistja Jovanoviq raportoi né polici pér t& shténé me armé
zjarri dhe policia donte ta ndigte até& pér shkak se ajo nuk e raportoi rastin né kohé.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e dyté té rendit té dités.

Kryesuesi 1 Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit gjashtémujor financiar pér periudhén janar — gershor
2024, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Niig.

Drejtori i Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se buxheti i
Komunés s¢ Graganicés pér tremujorin e dyté t& vitit 2024 ishte 10,092,630,35€. Pér gjashté
muaj jan¢ ndar€ mjete né vleré prej 6,659,080,57€ dhe jané shpenzuar 4,056,825,35€ sipas
kategorive ekonomike: paga dhe méditje 2,000,203,64€; mallra dhe shérbime 1,029,674,10€;
komunale 125,999,81€; subvencionet dhe transferet 142,500.00€ dhe 758,447.80€ jané
shpenzuar pér shpenzime kapitale.

Té hyrat vetanake né& vleré prej 1,373.835,31€ ose 59,99% e té hyrave vetanake t& planifikuara
pér vitin 2024 jané realizuar n& gjashté muaj dhe jané ndaré né kéto kategori ekonomike:

NEé paga dhe méditje jané alokuar 67,572.00€

- Né shpenzime komunale jané alokuar 0.00€

- Né& subvencione jané alokuar 58,168.32€

N¢ investime kapitale jané alokuar 1,248,094.99€

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe Planit t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve.

Drejtori i Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, tha se né raportin e
Zyrés s€ Auditorit t& Pérgjithshém jané dhéné 12 rekomandime, ndérsa ung mund t'ua shpjegoj
vetém pjesén gé ka t& b&jé me Drejtoring e Buxhetit dhe Financave. Rekomandimi nr. 4 &shté njé
klasifikim i keq ekonomik, sepse pagesén pér shérbimet e transportit i kemi béré nga mallrat dhe
shérbimet, ndérsa né t& ardhmen pagesa duhet t& béhet nga subvencionet. N& fund té vitit Thesari
e ka béré pagesén e detyrueshme ku ka ardhur deri te klasifikimi i keq ekonomik. Rekomandimi
qé i referohet financave éshté edhe paragitja e gabuar e detyrimeve t& papaguara, ku Thesari e ka
kryer pagesén e detyrueshme né njé shumé prej 81,519.30 euro, kjo nuk &shté paragqitur né raport
sepse sistemi nuk ka punuar né janar edhe pse komuna e ka paguar kété faturé. Rekomandimi nr.
1 ka t&€ b&jé me llogaritjen e arkétueshme, q& &shté pagesa e taksés pér ushtrimin e veprimtarisé
s¢ Drejtoris¢ pér Zhvillim Ekonomik, ku kam pranuar nj& shumé prej 444,640€, ndérsa &shté

Fage3-11



dashur t& paraqitet gjithsej shumén prej 1,862,640€. Rekomandimi nr. 2 éshte paraqitja e pasakté
¢ pasurisé kapitale, ku kemi pasuri nén 1000€ dhe mbi 1000€, ku dy zyrtaré i kané futur
gabimisht t& dhénat. Rekomandimi nr. 3 &shté njé mbivlerésim i detyrimeve potenciale t& raportit
financiar vjetor dhe i referohet njé rasti t& paraqitur nga pérfagésuesi ligjor i komunés, por
Auditimi ka konstatuar se njé rast &shté refuzuar nga gjykata dhe nuk &shté dashur t& pérfshihet
n¢ raport. Realizimi i sasive t& kontraktuara me ¢mime pér njési nuk éshté né pérputhje me
peshimin e pércaktuar né dosjen e tenderit. Rekomandimi nr. 7 &shtg sistematizimi i personelit n&
Sektorin e Arsimit i cili nuk &shté né pérputhje me kontratat e punés. Béhet fjalé pér punétorét né
Sektorin e Arsimit t& cilét jang t& angazhuar pérkohésisht né sektoré t& ndryshém té komunés.
Rekomandimi nr. 8 &shté aplikimi i zbritjes né kompensim pér shfrytézimin e pronés afariste
komunale né mungesé té déshmive t& kérkuara sipas rregullores pérkatése, ku disa organizata
Jogeveritare jané té& pérjashtuara nga pagesa e girasé pér objektet afariste komunale.
Rekomandimi nr. 9 &shtg pérzgjedhja e tenderéve me ¢mime anormalisht t& uléta, pa dhéng
shpjegim pér bazén e ¢mimeve t& uléta, Rekomandimi nr. 10 &shte mangési né arkétimin e t&
arkétueshmeve, kjo i referohet t& arkétueshmeve qé ka komuna pér tatimin né proné.
Rekomandimi nr. 11 &shté moszbatimi i Planit vjetor t& auditimit t& brendshém dhe nivelj i ulét i
zbatimit t& rekomandimeve nga drejtorité pérkatése. Rekomandimi nr. 12 &shte mosformimi i
Komitetit t& Auditimit.

Kryesuesi pyeti se e kujt &shtg detyra e formimit t& Komitetit t& Auditimit.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se kryetarja e
komunés duhet ta formojé Komitetin e Auditimit né bazé t& Udhézimit administrativ,

Asamblistjia Snezhana Jovanoviq, para partisg “SRPSKA”™, pyeti se kush duhet t& jeté
pjesé e Komitetit t& Auditimit.

Drejtori i Drejtorisé s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigiq, u pérgjigj se Komiteti i
Auditimit duhet t& ketg 5 anétar€, por ata nuk duhet t& jené punétorét apo udhéheqésit e
Komunés s& Graganicés. Komiteti i Auditimit e ushtron kontrollin mbi Auditimin e brendshém.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté té rendit té dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit té Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé&
Mjedisit pér vitin 2023, me propozim t& drejtoreshés s Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit
dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit, Alleksandra Gjekigq.

Drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, tha se né vitin 2023 kané pranuar 893 kérkesa, t& cilave iu éshts pérgjigjur
né¢ afatin ligjor. Drejtoria e Urbanizmit ka realizuar t& hyra né njé shumé prej 817.,437,75€,
pérkatésisht pér: ndérrimin e destinimit té tokés 216,757,25€; lejet ndértimore 521,976.83€ dhe
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Asamblisti Zoran Danillovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti se deri ku &shté arritur me
kapelén e varrezat e reja.

Drejtoresha e Drejtoris¢ sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se faza gri ka pérfunduar vitin e kaluar dhe né gusht presim
vazhdimin dhe pérfundimin e kapelés dhe objektit ndihmés.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partisé¢ “SRPSKA”, pyeti se kur do t& rregullohen dy
gropat né€ rrugén né Sushicé.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se jané né kontakt t& vazhdueshém me Késhillat lokale dhe se do
t€ béhet edhe sanimi i atyre gropave.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se deri ku ka arritur
zbatimi i konkursit pér ndarjen e banesave.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se kané pasur ankesa ndaj konkursit dhe ankesat iu jané dérguar
Ministrisé s¢ Planifikimit Hapésinor dhe presim pérgjigje nga ana e tyre.

Kryesuesi pyeti nése ka njé afat brenda t& cilit ministria duhet t& pérgjigjet.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se ka afate, por arsyetimi i tyre &shté se kané 38 komuna dhe se
nuk kan& punétoré t& mjaftueshém pér t'u pérgjigjur me kohé.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur do té rinovohet
salla e Kuvendit t& komunés dhe kur do t& ndérrohen karriget.

Drejtoresha e Drejtorisé sé¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s&¢ Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se furnizimi me karriga nuk shkon pérmes rikonstruksionit t&
objektit komunal, sepse &shté tender pér blerjen ¢ mobiljeve pér zyra, ndérsa renovimi i sallés sé
Kuvendit &shté dashur té zbatohet kété vit,

Meqénése asamblisti Dejan Jevtiq ia ndérpreu fjalén asamblistés Jovanoviq, kryesuesi e
qortoi até n& pérputhje me Rregulloren e Kuvendit, por meqgénése asamblisti Jevtiq vazhdoi t&
fliste pa marrjen e fjalés nga kryesuesi, kryesuesi i shqiptoi njé& vérejtje disiplinore.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti a jeni konsultuar me
Késhillin lokal pér projektin “Ndértimi i gendrés arsimore dhe rekreative”.
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Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se kané pasur njé projekt t€ gatshém me té cilin kané aplikuar né
Ministrin& e Zhvillimit Rajonal dhe pér shkak té afatit kohor kané mundur t& aplikojné ose t&
mbeten pa projektin né fjalé.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, pyeti a keni mundur ta gjeni
njé vend mé t€ miré pér até gendér arsimore, pasi ai vend &shté shumé i paarritshém dhe asnjé
automjet nuk mund t& arrijé atje.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se objekti &shté ndértuar né até vend sepse aty afér ka edhe njé
gendér sportive.

Asamblistja Snezhana Jovanovig, para partisé “SRPSKA”, pyeti a e keni konsultuar
Késhillin lokal apo Komitetin Lokal pér Siguri Publike pér ndértimin e parkut né€ Kishnicé,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s&¢ Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se pér até projekt kang aplikuar né Ministring e Administratimit
t€ Pushtetit Lokal dhe se ai park &shté pér komunitetet pakicé dhe se nénkryetari pér komunitete
me siguri &shté konsultuar me dikén me té cilin &shté dashur t& konsultohet.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, tha se derisa po ndértohe;j
parku, kontraktorét e kané vjedhur ujin dhe rrymén nga prona ime dhe né t& njéjtén kohé e kané
shkatérruar hyrjen né oborr dhe kané gérmuar njé pjesé t& oborrit. Kérkoj qé kjo té& riparohet.
Nése nuk rregullohet ¢do gjé q& &shté prishur brenda dhe pérreth oborrit tim, do t& béj padi
kundér menaxherit t& projektit dhe drejtoreshés s& urbanizmit.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA™, pyeti sa &shté numri i ankesave
ndaj listés s& rangimit t& pérfituesve & banesave.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se kané pranuar 29 ankesa.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA”, tha ai si kryetar i Késhillit lokal
pér Cagllavicé dhe anétarét e tij jané gjithmoné té pranishém né prezantimet e buxhetit dhe se
gjithmoné parashtrojné kérkesé me shkrim pér realizimin e ndonjé projekti, por né vitin 2023
nuk &shté¢ béré asgjé né Cagllavicé. Siviet u asfaltua rruga prioritare dhe u zgjidh problemi i
madh sa i pérket sigurisé dhe frekuencés sé trafikut.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se asamblisti Markoviq kishte t& drejté pér raportin pér vitin 2023
(se né Cagllavicé nuk &sht& béré asnjé projekt), prandaj n& kété vit i kemi rindértuar disa rrugé né
fund t& vitit 2022. Sivjet &shté asfaltuar rruga me trotuar, ujésjellés t& ri dhe tubacione t&
ujésjellésit pér njé projekt me vleré mbi 250 mij€ euro. Sa i pérket Cagllavicés, ka mbetur edhe
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njé kérkesé pér asfaltimin e rrugés deri te kisha, por ai projekt ka nevojé pér shumé para sepse
rruga &shté e paaksesueshme dhe pér shkak t& urés dhe kanalizimit q& duhet t& pérfundojné.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partis¢ “SRPSKA”, pyeti se kur pritet rindértimi i

fushés s¢ lojérave pér futbollin e vogél né Sushicé dhe nése planifikojné t'i vendosin edhe
tribunat.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé sé€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se né dy vitet e fundit nuk kané pranuar asnjé kérkesé pér
rindértimin e kéndit t& lojérave né Sushicé.

Kryesuesi u pérgjigj se do t'i informoj& asamblistét me pikén e radhés pérkatésisht me
datat e procesit t& buxhetimit t& ardhshém, ku Késhillat lokale dhe qytetarét duhet té marrin pjesé
dhe t& propozojné projekte kapitale.

Asamblisti Dushan Borisavljeviq, para partisé¢ “SRPSKA”, kérkoi né emér té gytetaréve
q¢ Drejtoria e Urbanizmit t'i vizitojé dy parqet né oborrin e shkollés né Gracanics, ku
personalisht ka paré se fémijét po i shkatérrojné ato parge.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé¢ Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se pas pérfundimit t& projektit komuna &shté e detyruar, nése
&shté zoné publike, ta mirémbajé parkun sa i pérket largimit t& mbeturinave dhe kositjes s& barit,
etj. Parkun pas shkollés e ka pérfunduar komuna dhe shkolla duhet t& kujdeset pér té.

Asamblisti Dushan Borisavljeviq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se dikush duhet té&
pércaktojé se sa &shté démi né lidhje me projektin dhe uné si asamblist duhet t& jem i pari q& do
t€ kérkoj pergjegjési nga policia dhe shkolla q& t& béjné digka lidhur me kété. Ai pyeti se ¢faré
mund t€ behet me pusetat e hapura, pasi ai personalisht ka rén& né& njé dhe kishte léndime t&
rénda.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,

Alleksandra Gjekig, u pérgjigj se problemi lidhur me pusetat e hapura duhet t'i referohet
drejtorit t& Drejtorisé s& Shérbimeve Publike.

Meqénése fjalén e mori asamblisti Dejan Jevtiq, ndérsa asamblistja Jovanoviq foli pa e

marré fjalén, kryesuesi i béri vérjetje asamblistés Jovanoviq né pé€rputhje me Rregulloren e
Kuvendit.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, tha meqé askush nuk e vlerésoi punén
¢ drejtoreshés s& Urbanizmit, uné do ta lavdéroj punén e saj dhe t& gjithe Drejtorisé sé
Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit. Asamblisti Jevtiq e pyeti kryesuesin se pér
¢faré arsye iu &shté térhequr vérejtja, sepse vetém ai &éshté paralajméruar nga asamblistét gjaté
fjalis€ sé par€, edhe pse nuk ka pasur arsye pér kétg.
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Kryesuesi tha se duhej ta qortonte sepse asamblistés Jovanoviq ia ka ndérpreré fjalén dhe
dhe ai duhet t& kujdeset pér ményrén se si fleté dhe fjalét e tij. Ju thaté se askush nuk e ka
lavdéruar punén e drejtoreshés s& urbanizmit, por asamblisti Markoviq e béri kété para jush.
Derisa jam uné kétu nuk do t& lejoj asnjé konflikt apo diskutim, ju mund t& mos e shihni por uné
shoh qéllimin qg &shté i qarté. Ju mund t'i béni t& gjitha pyetjet q& keni dhe diskutimet me cilindo
asamblist para ose pas mbledhjes sé Kuvendit, nése nuk jeni t& kénaqur, mund t'i béni edhe me
shkrim dhe do t& merrni pérgjigje.

Asamblisti Stefan Mitroviq, para partisé¢ “SRPSKA”, tha se pér dy vjet nuk éshté bére
asgjé né Leping, por edhe né Skullan dhe Radevé, pérveg se éshté béré shénjimi i infrastrukturés.

Drejtoresha e Drejtorisé sé¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se né dy vitet e kaluara &shté béré shumé né ato vende, si shtrimi
1 rrugéve, qasja né varrezat 600 metra né Radevé, njé fushé basketbolli dhe njé parking para
varrezave n€ Lepiné dhe né t& gjitha rrugé né Skullan u shtruan.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se deri ku kemi arritur né
zgjidhjen e problemit t& kahershém t& zgjerimit t& varrezave pér Llapllasellé dhe Preoc.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se ka nisur procesi i shpronésimit, pas vendimit t& Kuvendit dhe
konfirmimit t& ligishmérisé nga Ministria. Pas késaj, Urbanizmi u dérgoi njoftime pronaréve t&
parcel&s, ndérsa né Kadastér e dérgoi njoftimin pér vendosjen e ndalesés, sepse &shté né proces
t&€ shpronésimit. Shpresojmé q& brenda njé muaji do t& dalé né terren komisioni i Ministrisé sé
Financave pér ta vlerésuar parcelén.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur pritet t& pérfundojng
ndértesat e banimit né Llapllasellé.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s&¢ Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se dy objekte me nga tet€ njési banesore jané pérfunduar dhe

duhet t& b&het pranimi teknik pér kygjen e tyre né rrjetin elektrik. Pér njésing banesore prej 44
banesash ka ende punime q& nuk kérkojné shumé puné.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kur do t& rregullohet
parkingu né Llapllasellg, pérballé restorantit “Vozhd”. Ai sugjeroi qé shénjimi i shtigjeve té
béhet me ngjyré mé cilésore.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties sé Mijedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se shtigjet e kémbésoréve jané shénuar dy heré té fundit né
bashképunim me Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe Ekologjing dhe e diné se ngjyra nuk éshté

e cilésisé mé t& miré. Nga shtatori, rreth 12 shtigje do t& shénjohen me ngjyré floreshente, e cila
&shté shumé mé cilésore.
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partiss “SRPSKA™, e rikujtoi drejtoreshén e
urbanizmit se i ka dérguar kérkesén pér ndértimin e ITugés nga autostrada deri te varrezat né

Drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s& Mijedisit,

qen€ né pushim. Sigurisht, Drejtoria e Urbanizmit ka kérkuar nga Drejtoria e Kadastrés qé

pérfagésuesve t& KFOR-it t ofrojé koordinatat e asa) rruge dhe mé voné do t& shohim me
KFOR-in se ¢faré mundési ka per asfaltimin e asaj rruge.

Asamblistia Snezhana Jovanoviq, para partisg “SRPSKA”, kérkoi nga drejtoresha e
urbanizmit q& kur t4 dérgohen dokumentet pérfagésuesve t& KFOR-it pérmes e-mailit, t'i
dérgohen edhe asaj.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& dités:

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planijt t€ veprimit pér procesin transparent t& buxhetimit pér vitin
2025, me propozim té& kryesuesit t& KK t& Graganicés, Millan Dimitrijeviq.

Asamblisti Zoran Danilloviq, para partisé “SRPSKA”, kérkoi qé diskutimi publik pér
vendin e Sushicés t& mbahet n& Shtépiné e kulturés né Bdovcin e Ri né vend t¢ Shtépisé s¢
kulturés né Graganicg.

Kryesuesi u pérgjigj se vendimi tashmé ishte marré dhe se nuk mund t& ndryshohe;.

Asamblisti Stefan Mitrovig, para partis¢ “SRPSKA”, tha se data Per vendin Leping &shta
caktuar mé 9 gusht dhe até dits mbahet Tubimi né fshat.

Asamblisti Granit Gashi para partisé “Alianca e Shqiptaréve* propozoi q€ debatet publike
pér buxhetin t& zhvillohen vegmas n€ ¢do vend, né ményre q¢€ t€ gjithé banorét t& marrin pjesé
dhe t'i paraqesin kérkesat e tyre.
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Pas votimit, Kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 14 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e gjashté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté & rendit té dités:

7. Informata pér pérfundimin e vitit shkollor 2023/2024, me propozim t& drejtoreshés s@
Drejtorisé s& Arsimit dhe Kulturés, Brankica Nigiq.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, ka paragitur
informacione se giysmévjetori i dyté ng shkollat, ku mé&simi zhvillohet n€ gjuhén serbe, ka
pérfunduar mé 14 gershor 2024 peér nxénésit e shkollave fillore, pra 21.06.2024 PEr nxénésit e
shkollave t& mesme, Shkollat, ku mésimi zhvillohet n& gjuhén shqipe, pérfunduan mé 24 qershor
2024 pér nxénésit nga klasa 1-8, ndérsa mé 06.06.2024 pér nxénésit nga klasa 9-11. Mésimj pér
nxénésit e vitit t& fundit pérfundoi pak mé herét.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisg “SRPSKA”, ka bérg nj€ deklaraté lidhur me
mendimin e kolegut t& tij Borisavljeviq qé i referohet ruajtjes sé oborrit t& shkollés. Komuna nuk

orét e hershme t& méngjesit.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partise “SRPSKA”™, e pyeti asamblistin Karaxhiq a nuk
kané t& drejté drejtorét e shkollave t€ vazhdojné t& mbyllin oborret pas pérfundimit.

Asamblisti Ljubisha Karaxhiq, para partisg “SRPSKA”, u pérgjigj se kané t& drejts, por
kur pérmendi késhillat dhe institucionet vendore, &shts njé komunitet mé i gieré shogéror, ne

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partise “SRPSKA”, tha se até problem e kishin edhe
ata né shkollg, késhtu gé e mbyllén oborrin, pas sé cilés prindérit u ankuan dhe pastaj e lamé t&
hapur dhe pas disa muajsh gjithgka u shkatérrua dhe y prish.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Arsimit dhe Kulturés, Brankica Niqiq, tha se problemi &shts
se n€ disa vende ato oborre Jjané mundésia e vetme Per rekreacion pér fémijét dhe Pér kété arsye
lejohet shfrytézimi i kétyre oborreve pas mésimit.

Asamblisti Nebojsha Markoviq, para partisé “SRPSKA”, e mbéshteti propozimin e
asamblistit Karaxhiq q& oborret e shkollave t& mbyllen pas orés 22:00
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Asamblisti Millosh Todoroviq, para partise “SRPSKA”, nuk ishte dakord g€ oborret e
shkollave t& mbylleshin né orén 22:00, sepse atéhers fémijét do t& jené ne rrugé ose do té shkojné
né kafene. Shkollat kané siguri fizike dhe duhet t& kujdesen pér kéte,

Asamblisti Dushan Borisavljevig, para partisé “SRPSKA”, propozoi qé té shqyrtohen
regjistrimet dhe né bazé t& késaj t& gjobiten ata Q€ shkatérrojné pronén komunale,

Asamblistia Snezhana Jovanovig, para partise “SRPSKA™, tha se autorét ge ¢
shkatérrojné pronén komunale duhet té gjobiten dhe kjo t& béhet publike, né ményre qé disa
prindér t& pyesin se si PO i rrisin fémijét e tyre. Ju kujtoj se asnjé rast nuk &shte proceduar né ket
ményre,

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e teté t& rendit t& ditas:
8. T& ndryshme.

Pasi qé askush nuk e mori fialén pér t& diskutuar lidhur me pikén “T& ndryshme” t& rendit
t€ dités, kryesuesi falénderoj pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 11:56.

Procesmbajtési:

Ai\ﬁn garadollami

3\ Kryesugsi i Kuvendﬂﬁmunal
jf/yu‘fr?"):g ;
7~

Milan Dimitrijevi¢

Fage 11-11



